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예산확정일 2019-12-19 예산액 1,593,139,000

제2019학년도 장수초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 1,462,543,000원"을 "세입,세출 각각  1,593,139,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장수초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,593,139 1,462,543 130,596 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,876 0.6

학생복지/교육격차 해소 50,275 575,412 36.1

기본적 교육활동 -4,741 193,017 12.1

선택적 교육활동 76,406 262,748 16.4

교육활동 지원 0 366,730 23.0

학교 일반운영 10,656 184,356 11.5

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 72,000 4.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,015 1,169,366 73.4

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 5,262 325,453 20.4

자체수입 행정활동수입 3,319 8,269 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,751 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,241,6661,119,651 122,015

1.지방자치단체이전수입 72,000 72,000 0

1.교육경비보조금 72,000 72,000 0

1.기초지방자치단체전입금 72,000 72,000 0

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
72,000 72,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,169,3661,047,351 122,015

1.교육비특별회계전입금수입 1,169,3661,047,351 122,015

1.학교회계전입금 1,169,3661,047,351 122,015

1.학교운영비전입금 345,830 345,830 0

2.목적사업비전입금 823,536 701,521 122,015
방과후학교운영비 : (30,600,000원 × 1교) - 

28,800,000원 =
1,800,000

돌봄교실운영비 : (45,280,000원 × 1교) - 

42,080,000원 =
3,200,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (31,703,000원 

× 1교) - 15,276,000원 =
16,427,000

농산어촌무료급식비 : (169,527,000원 × 1교) 

- 133,027,000원 =
36,500,000

친환경우수농축수산물 : (19,203,000원 × 1교)

 - 15,322,000원 =
3,881,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

(11,882,000원 × 1교) - 6,545,000원 =
5,337,000

특수학급방과후학교운영 : (2,700,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
1,200,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (32,892,000원 ×

 1교) - 16,139,000원 =
16,753,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (32,982,000원 ×

 1교) - 32,892,000원 =
90,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (58,131,000원 ×

 1교) - 32,982,000원 =
25,149,000

돌봄전담사 인건비 : (60,031,000원 × 1교) - 

58,131,000원 =
1,900,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(3,157,000원 × 1교) - 1,754,000원 =
1,403,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지 : 

(3,548,000원 × 1교) - 400,000원 =
3,148,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지 : 

(7,482,000원 × 1교) - 3,548,000원 =
3,934,000

(성립전)큰그림책지원사업 : 1,205,000원 × 1

교 =
1,205,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 88,000원 × 1

교 =
88,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 333,722 325,141 8,581

1.학부모부담수입 325,453 320,191 5,262

1.수익자부담수입 325,453 320,191 5,262

1.급식비 208,184 205,893 2,291

1.급식비 208,184 205,893 2,291교직원급식비 : -144,000원×1회= -144,000

우유급식비 : -1,232,000원×1회= -1,232,000

학생급식비 : 3,667,000원×1회= 3,667,000

2.방과후학교활동비 78,580 72,380 6,200

1.방과후학교활동비 78,580 72,380 6,200(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,800,000원×1교= 1,800,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000

원×1교=
1,200,000

3.현장체험학습비 32,989 34,478 -1,489

1.현장체험학습비 32,989 34,478 -1,489현장체험학습비 : -1,372,000원×1회= -1,372,000

수련활동비 : -117,000원×1회= -117,000

4.청소년단체활동비 1,260 3,000 -1,740

1.청소년단체활동비 1,260 3,000 -1,740아람단활동비 : -1,740,000원×1회= -1,740,000

5.졸업앨범비 4,440 4,440 0

1.졸업앨범비 4,440 4,440 0

2.행정활동수입 8,269 4,950 3,319

1.사용료및수수료 3,950 2,450 1,500

1.사용료및수수료 3,950 2,450 1,500

1.사용료 3,950 2,450 1,500강당사용료 : -140,000원×1회= -140,000

기타사용료 : 1,640,000원×1회= 1,640,000

2.기타행정활동수입 4,319 2,500 1,819

1.이자수입 2,800 2,000 800

1.이자수입 2,800 2,000 800이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 1,519 500 1,019

2 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 1,519 500 1,019기타행정활동수입 : 800,000원×1회= 800,000

감사지적회수금 : 219,000원×1회= 219,000

3.기타수입 17,751 17,751 0

1.전년도이월금 17,751 17,751 0

1.순세계잉여금 17,751 17,751 0

1.순세계잉여금 17,751 17,751 0

1.순세계잉여금 17,751 17,751 0

세입합계 1,593,1391,462,543 130,596

3 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,876 10,876 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,876 10,876 0

1.교직원연수 9,676 9,676 0

1.교육과정 워크숍 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.행정실자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.[목적]학교로찾아가는실행연수운영비 476 476 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 36 36 0  

5.[목적]초등학교로찾아가는SW교육연수 300 300 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 160 160 0  

6.[목적]학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.동아리지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 575,412 525,137 50,275

1 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 240,294 232,719 7,575

1.학교급식운영 240,294 232,719 7,575

1.급식재료구입비 193,899 186,715 7,184

1.급식용식재료비 193,899 186,715 7,184식품비  3,303,000원×1회= 3,303,000

친환경농산물  3,881,000원×1교= 3,881,000

2.급식운영비 19,520 19,300 220

1.일반수용비 14,920 14,700 220급식소모품구입비  110,000원×2종×1회= 220,000

2.연료비 4,600 4,600 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비(수익자) 15,968 17,200 -1,232

1.우유대금 15,968 17,200 -1,232유상우유급식비  -1,232,000원×1회= -1,232,000

5.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 100 100 0  

7.[목적]학교급식기구확충비 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

8.[목적]조리원대체인건비 3,157 1,754 1,403

1.기간제직원인건비 3,157 1,754 1,403(성립전)대체인력인건비  1,403,000×1식= 1,403,000

2.보건 관리 30,631 30,631 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,740 13,740 0

1.보건실운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0  

3.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.[지원금]성인권교육운영학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 16,891 16,891 0

1.먹는물관리 5,891 5,891 0

1.일반수용비 5,891 5,891 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.[목적]공기정화장치 운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,477 6,477 0  

2.전기요금 2,523 2,523 0  

3.교육격차 해소 259,357 216,657 42,700

1.급식비지원 169,527 133,027 36,500

1.[목적]급식비지원 169,527 133,027 36,500

1.학생지원금 169,527 133,027 36,500무료급식비지원  36,500,000원×1교= 36,500,000

2.방과후학교활동비지원 78,580 72,380 6,200

1.[목적]농산어촌대상자지원 75,880 70,880 5,000

1.학생지원금 75,880 70,880 5,000방과후학교운영비지원  1,800,000원×1회= 1,800,000

3 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

돌봄교실운영비지원  3,200,000원×1회= 3,200,000

2.[목적]특수학급대상자지원 2,700 1,500 1,200

1.학생지원금 2,700 1,500 1,200
특수학급방과후활동비지원  1,200,000원

×1회=
1,200,000

3.현장체험학습비지원 11,250 11,250 0

1.[목적]현장체험학습비지원 11,250 11,250 0

1.학생지원금 11,250 11,250 0  

4.학생복지 45,130 45,130 0

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.[목적]교육복지우선지원사업 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생복지운영 40,030 40,030 0

1.학생교과서구입 30,214 30,214 0

1.교육운영비 30,214 30,214 0  

2.졸업앨범제작(수익자) 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

3.[목적]통학택시비 5,376 5,376 0

1.학생복지비 5,376 5,376 0  

3.기본적 교육활동 193,017 197,758 -4,741

1.교과 활동 93,678 93,590 88

1.교과활동지원 59,411 59,411 0

1.교수학습지원 17,200 17,200 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0  

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.입학초적응활동교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진단검사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0  

7.교과용교과서구입 2,131 2,131 0

1.교육운영비 2,131 2,131 0  

8.[목적]초등기초학력향상지원사업 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,036 6,036 0  

2.교육운영비 264 264 0  

9.[목적]맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

10.[목적]맞춤형학습지원학급 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 5,950 5,950 0  

2.과학교과활동 25,300 25,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.[목적]과학실안전모델학교 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

2.교육운영비 3,210 2,559 651실험안전용품  656,000원×1회= 656,000

프로그램운영물품  -5,000원×1회= -5,000

3.비품구입비 4,278 4,929 -651실험용책상  -651,000원×1회= -651,000

4.[목적]과학활동중심학교지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  
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2.교육운영비 4,006 3,850 156동아리활동운영  -33,000원×1회= -33,000

프로그램운영물품  189,000원×1회= 189,000

3.비품구입비 3,744 3,900 -156wedo2.0외1종  -156,000원×1회= -156,000

3.체육교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[목적]스포츠클럽활동비 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0  

4.특수교육교과활동 3,747 3,659 88

1.교과운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 2,761 3,260 -499특수학급운영물품구입  -129,000원×1회= -129,000

사회적응활동체험비  -61,000원×1회= -61,000

장애이해교육비  -309,000원×1회= -309,000

2.비품구입비 799 300 499교구장외 구입  499,000원×1회= 499,000

2.[목적]특수교육대상자통학비 187 99 88

1.학생복지비 187 99 88(성립전)통학비  200원×4.9km×89일= 88,000

2.창의적 체험활동 99,339 104,168 -4,829

1.자율활동 34,490 35,190 -700

1.학생체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.과학의날행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.어우렁더우렁 한마음축제 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육과정박람회 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

7.학급추억집제작활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

8.대회출전비 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700각종대회출전비  -700,000원×1회= -700,000

9.생태교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.[목적]장수감성프로젝트운영 6,980 6,980 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

11.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 47,089 48,578 -1,489

1.체험학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.현장학습(자체) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.수학여행 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

4.봄,가을현장체험학습비(수익자) 21,308 22,680 -1,372

1.교육운영비 21,308 22,680 -1,372차량임차료  -1,372,000원×1회= -1,372,000

5.[목적]에듀버스운영비 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

6.수련활동 2,481 2,598 -117
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1.교육운영비 2,481 2,598 -117식비 등  -117,000원×1회= -117,000

3.동아리활동 15,860 18,500 -2,640

1.동아리활동 9,600 9,600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 9,600 9,600 0  

2.청소년단체활동 1,460 3,200 -1,740

1.교육운영비 1,460 3,200 -1,740아람단활동비  -1,740,000원×1회= -1,740,000

3.스포츠클럽활동 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900
스포츠클럽운영비(학교)  -900,000원×1회

=
-900,000

4.학생자치활동 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 262,748 186,342 76,406

1.방과후학교 운영 188,350 131,176 57,174

1.방과후학교운영 61,716 51,634 10,082

1.[목적]다문화이주여성지원사업 7,484 7,484 0

1.운영수당 6,784 6,784 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.[목적]학교문화예술프로그램지원사업8,202 8,202 0

1.운영수당 7,808 7,808 0  

2.교육운영비 394 394 0  

3.방과후학교운영 30,600 28,800 1,800

1.운영수당 27,778 26,640 1,138학기중운영수당  -402,000원×1회= -402,000

(성립전)방학중운영수당  32,000원×40회= 1,280,000

교통비  20,000원×13회= 260,000
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2.교육운영비 2,822 2,160 662(성립전)교재및재료구입  52,000원×10회= 520,000

교재및재료구입  142,000원×1회= 142,000

4.[목적]방과후행정실무사인건비 12,730 5,648 7,082

1.무기계약직원인건비 11,328 4,763 6,565(성립전)인건비  964,666원×3개월×1명= 2,894,000

(성립전)인건비  3,671,000원×1식= 3,671,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,002 485 517

(성립전)4대보험료  84,666원×3개월×1명

=
254,000

(성립전)4대보험료  263,000원×1식= 263,000

5.[목적]특수학급방과후학교운영 2,700 1,500 1,200

1.운영수당 1,740 960 780(성립전)강사비  30,000원×26회= 780,000

2.교육운영비 960 540 420(성립전)운영물품  140,000원×3명= 420,000

2.돌봄교실운영 126,634 79,542 47,092

1.[목적]돌봄전담사인건비 76,354 32,462 43,892

1.무기계약직원인건비 70,763 29,823 40,940(성립전)인건비  23,790,000원×1식= 23,790,000

(성립전)인건비  1,284,166원×4명×3개월

=
15,410,000

인건비  1,740,000원×1회= 1,740,000

2.기간제직원인건비 190 0 190
(성립전)돌봄전담사 대체인건비  60,000원

×1명×1회=
60,000

(성립전)돌봄전담사 대체인건비  

90,000×1식=
90,000

(성립전)돌봄전담사 대체인건비  40,000원

×1식=
40,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,401 2,639 2,762(성립전)4대보험료  1,319,000원×1식= 1,319,000

(성립전)4대보험료  106,916원×4명×3개

월=
1,283,000

4대보험료  160,000원×1회= 160,000

2.돌봄교실운영 45,280 42,080 3,200

1.운영수당 20,470 21,400 -930프로그램강사료  -2,240,000원×1회= -2,240,000

교통비  32,000원×45회= 1,440,000

결보강비  -130,000원×1회= -130,000

2.교육운영비 23,109 18,880 4,229
(성립전)교구및활동재료  320,000원×10회

=
3,200,000

교구및활동재료  1,029,000원×1회= 1,029,000
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3.비품구입비 1,701 1,800 -99돌봄교실 비품  -99,610원×1회= -99,000

3.[목적]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,710 3,000 -1,290출입문 교체  -1,290,000원×1회= -1,290,000

2.비품구입비 3,290 2,000 1,290씽크대,온수기 구입  1,290,000원×1식= 1,290,000

2.독서활동 15,145 13,940 1,205

1.독서활동운영 15,145 13,940 1,205

1.도서관운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0  

2.도서구입 9,805 8,600 1,205

1.도서구입비 9,805 8,600 1,205
(성립전)저학년 그림책 구입(목적)  

12,050원×100권=
1,205,000

3.도서실비품구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

4.[목적]학부모자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교기육성 54,253 36,226 18,027

1.교기운영 54,253 36,226 18,027

1.정구부운영 4,600 3,000 1,600

1.기간제직원인건비 854 854 0  

2.교육운영비 3,746 2,146 1,600
동계훈련 식비 및 간식비  8,000원×12명

×16일=
1,536,000

훈련용품 구입  1,000원×64개= 64,000

2.[목적]운동부지도자인건비 31,703 15,276 16,427

1.기간제직원인건비 28,470 13,750 14,720(성립전)인건비  14,720,000원×1명= 14,720,000

2.기간제직원법정부담

금
3,233 1,526 1,707(성립전)4대보험료  1,707,000원×1명= 1,707,000

3.[목적]전국소년체전대비 특별훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.[목적]육성종목운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.[목적]전국소년체전 대표선수 훈련비1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.[목적]전국소년체전 포상 8,550 8,550 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[목적]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 366,730 366,730 0

1.교무업무 운영 8,040 8,040 0

1.교무학사운영 8,040 8,040 0

1.교무학사운영 2,890 2,890 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 1,140 1,140 0  

3.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.환경정리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.졸업식행사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.생활지도운영 29,210 29,210 0

1.학생생활상담지도 7,530 7,530 0

1.인권교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.상담운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

4.[목적]학부모안전도우미회지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학교폭력예방 21,680 21,680 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.[목적]학교폭력예방교육운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.[목적]안심알리미서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

4.[목적]무선비상호출시스템설치지원비15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

3.학습지원실 운영 24,980 24,980 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 24,380 24,380 0

1.학교정보화지원 11,380 11,380 0

1.교육운영비 8,430 8,430 0  

2.비품구입비 1,750 1,750 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.[목적]소프트웨어교육선도학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 2,353 2,800 -447무한상상코딩교실운영  -447,000원×1회= -447,000

4.비품구입비 5,447 5,000 447노트북외 1종  447,000원×1회= 447,000
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3.[목적]SW교육교구구입지원비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,515 1,515 0  

2.비품구입비 1,485 1,485 0  

4.교육여건 개선 304,500 304,500 0

1.교육환경개선 304,500 304,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.[목적]창의모험놀이터 200,000 200,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 200,000 200,000 0  

3.[목적]초등실과조리실습실지원비 26,000 26,000 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0  

2.비품구입비 17,320 17,320 0  

4.[보조금]VR 스포츠교실 조성 지원비72,000 72,000 0

1.일반수용비 7,288 7,288 0  

2.비품구입비 64,712 64,712 0  

6.학교 일반운영 184,356 173,700 10,656

1.학교기관 운영 66,009 57,572 8,437

1.부서기본운영 52,501 49,651 2,850

1.교장실운영 7,366 7,366 0

1.일반업무추진비 4,150 4,150 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.행정실운영 43,635 40,785 2,850

1.일반수용비 14,620 15,720 -1,100간행물구독  -600,000원×1회= -600,000

사무용기기소규모수선비  -500,000원×1회

=
-500,000
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2.기타공공요금 900 1,700 -800각종수수료  -800,000원×1회= -800,000

3.여비 18,870 18,870 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

6.비품구입비 8,805 4,055 4,750예초기,송풍기 등  475,000원×10종= 4,750,000

2.행정지원인력운용 13,508 7,921 5,587

1.[목적]사회복무요원 인건비 11,882 6,545 5,337

1.기간제직원인건비 11,552 6,545 5,007
(성립전)인건비,급식비 등  5,007,000원

×1식=
5,007,000

2.교직원복지비 330 0 330
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

165,000원×2명=
330,000

2.행정대체인력인건비 1,626 1,376 250

1.기간제직원인건비 1,626 1,376 250초과근무수당  500,000원×1명= 500,000

퇴직금  -250,000원×1회= -250,000

2.시설 장비 유지 114,097 111,878 2,219

1.학교시설장비유지 114,097 111,878 2,219

1.공공요금 및 제세공과금 46,220 44,220 2,000

1.전기요금 32,000 30,000 2,000전기요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 8,820 8,820 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역료 12,020 12,020 0

1.일반수용비 12,020 12,020 0  

4.시설일반관리비 33,657 32,838 819

1.기간제직원인건비 229 1,079 -850일용인부임  -850,000원×1회= -850,000

2.일반수용비 33,428 31,759 1,669시설관리소모품  -3,000,000원×1회= -3,000,000

시설물소규모수선비  7,263,000원×1식= 7,263,000

화단관리용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기청소  -1,094,000원×1회= -1,094,000
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장애인편의시설수선  -500,000원×1회= -500,000

5.화장실관리 18,100 18,700 -600

1.기간제직원인건비 15,674 14,874 800청소원인건비  800,000원×1회= 800,000

2.일반수용비 1,800 2,400 -600화장실용품구입  -600,000원×1회= -600,000

3.기간제직원법정부담

금
626 1,426 -800청소원 4대보험금  -800,000원×1회= -800,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 4,250 4,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,050 3,050 0

1.학부모회 운영 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 150 150 0

1.여비 150 150 0  

3.[목적]학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000×1회= -2,000,000

세출합계 1,593,1391,462,543 130,596
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